
   PATVIRTINTA  
  Akmen÷s rajono savivaldyb÷s tarybos  

          2006 m. lapkričio 22 d. sprendimu Nr.T-191 
 
                                     
 

PROGRAMA 
„SOCIALINI Ų PASLAUGŲ GERINIMAS  AKMEN öS RAJONO SOCIALINI Ų 

PASLAUGŲ CENTRE“ 
  
 
 

                                       
 Programai įgyvendinti reikalinga suma ( Lt):   253700 Lt 
  
Organizacijos pavadinimas 
VIEŠOJI ĮSTAIGA AKMEN öS RAJONO SOCIALINI Ų PASLAUGŲ CENTRAS 
Įmon÷s kodas:   153275980 
Adresas, pašto indeksas: 
L.Petravičiaus a.2, 5464 Naujoji Akmen÷ 
Veikla vykdoma Užvent÷s kaime, Viekšnių seniūnijoje, Mažeikių rajone 
Telefonas  861248835,  el. paštas info@virvyte.lt, www.virvyte.lt 
 
 
Atsiskaitomoji sąskaita: LT197300010081161554 
Banko pavadinimas: HANSABANKAS, Akmen÷s skyrius 
Banko kodas: 73000 
 
 
Organizacijos vadovas ( pareigos, vardas, pavard÷): 
Direktor÷ Salom÷ja Krupovisovien÷ 
 
 
Projekto vadovas ( vardas, pavard÷): 
Salom÷ja Krupovisovien÷ 
 
 
Kvalifikacija ( išsilavinimas, mokslinis laipsnis, patirtis sveikatinimo veikloje ir pan.): 
Aukštasis  pedagoginis, tiflopedagog÷ – metodinink÷, 21 m. dirbanti su žmon÷mis turinčiais 
negalią, 4 metus organizuoja vaikų vasaros poilsį ir užimtumą. 
 
 
Adresas susirašin÷ti, pašto indeksas: 
L.Petravičiaus a 2,   LT-85132 Naujoji Akmen÷ 
 
 



 
                          1. PROGRAMOS APRAŠYMAS 
           1.1.  Socialinių paslaugų teikimas Šiaulių regione. 
           Lietuvoje pastebimas neįgaliųjų skaičiaus did÷jimas. 2004 m. Lietuvoje pirmą kartą 
pripažintų invalidais skaičius, palyginus su 2003 m., padid÷jo 2,3 proc. Tačiau Akmen÷s rajono 
savivaldyb÷je pirmą kartą pripažintų neįgaliais asmenų skaičius išaugo daugiau nei 18 proc., kai 
visoje Šiaulių apskrityje šis rodiklis padid÷jo 5,7 proc., kas taip pat viršija šalies vidurkį. 
           Šiaulių regiono pl÷tros plane (2006-2013 m.) akcentuojama, kad šiame regione 
nepakankamai išpl÷tota socialin÷ ir sveikatos infrastruktūra. Lyginant su kitais regionais mažai 
įsteigta socialinių paslaugų centrų, neteikiamos gyventojams reikalingos socialin÷s paslaugos, 
nekuriamos sąlygos žmonių socialinei atskirčiai mažinti. Tenkinami tik 84 proc. nestacionarių 
socialinių paslaugų poreikio. Apskrityje įsteigti tik 2 socialinių paslaugų centrai. Jų paslaugų 
poreikis nuolat auga. Tod÷l šios apskrities rajonuose būtina remti socialinių paslaugų ir dienos 
centrų steigimą. Nustačius, kad daugelyje vietų nepakanka specialių transporto priemonių 
invalidams pervežti, kad fizin÷ aplinka mažai arba visai nepritaikyta neįgaliesiems, pastariesiems 
tuo pačiu labai trūksta ir kompensacin÷s technikos, reik÷tų atkreipti d÷mesį į teikiamus projektus, 
padedančius spręsti šias problemas.  
      Vienas iš Akmen÷s rajono 2004-2006 m. pl÷tros strategijos prioritetų yra skurdo ir socialin÷s 
atskirties mažinimas. Pagal šį prioritetą siekiama pl÷toti socialinių paslaugų, pritaikytų rajono 
gyventojų poreikiams, sistemą. Užsibr÷žti tokie uždaviniai: 

- renovuoti ir reorganizuoti socialinių paslaugų infrastruktūrą (įgyvendinant šį uždavinį buvo 
įsteigtas Akmen÷s rajono socialinių paslaugų centras); 

- pl÷sti socialinių paslaugų pasiūlą. 

1.2.Centro veikla 
Centro paskirtis – teikti socialines paslaugas neįgaliems asmenims. 
Pagrindinis Centro veiklos tikslas – socialinių paslaugų teikimas socialin÷s atskirties grupių 
asmenims.  
Taigi pagrindin÷ Centro paslaugų gav÷jų grup÷ yra neįgalieji, kurių poreikiams teikiamas 
prioritetas.  
Centras socialines paslaugas teikia: 

- Vaikams su negalia (kartu su jų šeimos nariais); 
- Suaugusiems su negalia (kartu su jų šeimos nariais); 
- Pagyvenusiems asmenims su negalia (kartu su jų šeimos nariais); 

Kadangi neįgaliųjų skaičius regione ir galimyb÷s pasinaudoti Centro teikiamomis paslaugomis yra 
ribotos (ypač riboja finansin÷s galimyb÷s), Centras taip pat teikia paslaugas šioms gav÷jų grup÷ms: 

- vaikams iš socialin÷s rizikos šeimų (kartu su šeimos nariais); 
- smurtą šeimoje patiriančioms moterims su vaikais; 
- vaikams iš socialiai remtinų šeimų; 
- našlaičiams ir laikinai globos netekusiems vaikams. 

Ne socialines paslaugas labai maža apimtimi (iki 3 proc. visos veiklos) Centras teikia ir kitiems 
regiono gyventojams. 
1.3.Pagrindiniai Centro uždaviniai – užtikrinti socialinių paslaugų teikimą neįgaliesiems, 

tenkinant jų specialiuosius poreikius, pad÷ti jiems spręsti socialin÷s reabilitacijos problemas 
pagal negalią, užimtumo klausimus, pagyvinti neįgalių žmonių bendravimą, sudaryti jiems 
sąlygas integruotis į visuomenę ir mažinti jų socialinę izoliaciją, sudaryti jiems sąlygas poilsiui 
su šeimos nariais ir artimaisiais, taip pat formuoti jaunosios kartos pozityvų požiūrį į 
neįgaliuosius, organizuojant vaikų vasaros poilsį. 



Centro uždaviniai taip pat yra gerinti socialinę aplinką, teikiant socialines paslaugas ir kitiems 
socialin÷s atskirties grupių asmenims ir propaguoti sveiką gyvenimo būdą, siekiant išsaugoti ir 
gerinti žmonių sveikatą. 
         Centras siekia užsibr÷žtų uždavinių aktyviai rengdamas įvairias programas ir projektus, 
dalyvaudamas įvairių fondų organizuojamuose konkursuose, palaikydamas glaudžius partneryst÷s 
ryšius su Akmen÷s, Mažeikių ir kitų savivaldybių institucijomis, sprendžiančiomis socialinius 
klausimus, stacionarines ir nestacionarines socialines paslaugas. Centras taip pat bendradarbiauja 
su įvairiomis nevyriausybin÷mis organizacijomis, ypač neįgaliųjų.  
1.4. Pagrindin÷s Centro veiklos sritys:  

- psichologin÷s, pedagogin÷s ir socialin÷s pagalbos neįgaliesiems teikiamas; 
- neįgaliųjų ir jų šeimos narių ugdymas, mokymas ir sąlygų užsiimti naudinga veikla pagal savo 

sugeb÷jimus, interesus ir galimybes sudarymas; 
- užsi÷mimų neįgaliesiems pagal individualias programas organizavimas; 
- tinkamų relaksacijos ir poilsio neįgaliesiems ir jų šeimos nariams sąlygų sudarymas; 
- neįgaliųjų tarpusavio ir su kitoms socialin÷ms grup÷ms priskiriamais asmenimis bendravimo 

skatinimas; 
- neįgaliųjų aprūpinimas kompensacine technika; 
- vaikų vasaros poilsio organizavimas; 
- seminarų, konferencijų, kursų, paskaitų ir kitų renginių Centro paslaugų gav÷jams 

organizavimas. 
1.5. Centras teikia tik trumpalaik÷s socialin÷s globos paslaugas (daugiausiai 5-10 dienų), 
periodiškai vienos dienos (pavyzdžiui, Lietuvos mastu arba tarptautiniams neįgaliųjų renginiams). 
Trumpalaik÷ socialin÷ globa apima šias bendrąsias socialines paslaugas: konsultavimą, maitinimą, 
asmenin÷s higienos ir priežiūros paslaugų organizavimą (pirtis, skalbimas), nakvyn÷ bei 
sociokultūrines paslaugas. Centras transportavimo paslaugų neteikia, nes neturi transporto 
priemon÷s. Centro teikiamos trumpalaik÷s socialin÷s globos paslaugos taip pat apima socialinių 
įgūdžių ugdymą bei palaikymą. Savo paslaugų gav÷jams Centras sudaro veiklų programas pagal 
asmens galimybes ir poreikius visai dienai. Organizuojami būreliai ir veiklos: 

- dail÷; 
- floristika; 
- sportas (treniruokliai, stalo tenisas, baidar÷s); 
- kompiuteriai, internetas; 
- muzika; 

   -    įvairios iškylos po apylinkes; 
- kitos veiklos. 

     Centras vykdo įvairias programas ir projektus arba teikia paslaugas kaip sud÷tin÷ kitų institucijų 
ir organizacijų vykdomoms programoms ir projektams.  
      1 lentel÷.  žmonių su negalia socialin÷s integracijos programos veiklos. 
NR. VEIKLA DALYVIAI VEIKLOS REZULTATAI 
1.  KONFERENCIJA IR 

NEĮGALIŲJŲ DARBŲ 
PARODA (DARBAI IŠ 
VYTELIŲ) 

50 NEĮGALIŲJŲ PHARE PROJEKTO (JĮ ĮGYVENDINO KITA 
ORGANIZACIJA) BAIGIAMOJI KONFERENCIJA. 
EKSPONUOJAMA TO PROJEKTO METU PADARYTŲ 
DARBŲ (IŠ VYTELIŲ) PARODA. 

2.  STRAIPSNIAI SPAUDOJE IR 
SUKURTAS INTERNETO 
TINKLALAPIS 

 APIE NEĮGALIŲJŲ REABILITACIJĄ, INTEGRACIJĄ Į 
VISUOMENĘ BUVO PASKELBTI STRAIPSNIAI 
SPAUDOJE: „BŪDAS ŽEMAIČIŲ“, „ SANTARVö“ – 
MAŽEIKIŲ R. „ VIENYBö“, „ ŠIAULI Ų KRAŠTAS“, 
ŽURNALE „ BIČIULYSTö“, RADIJO LAIDOSE 
SKIRTOSE NEĮGALIESIEMS BEI SUKURTAS CENTRO 



NR. VEIKLA DALYVIAI VEIKLOS REZULTATAI 
INTERNETO TINKLALAPIS WWW.VIRVYTE.LT. 

3.  PARUOŠTA 12 
RELAKSACINIŲ UŽSIöMIMŲ 
PROGRAMŲ 

495 NEĮGALIEJI 
(428 
SUAUGUSIEJI IR 
67 VAIKAI) 

PROGRAMOS ĮGYVENDINAMOS ATSIŽVELGIANT Į 
DALYVIŲ POREIKIUS IR NEGALIĄ. 

4.  VAIKŲ VASAROS STOVYKLA 
„VIRVYTö“ 

67 NEĮGALŪS 
VAIKAI 

NEĮGALIŲJŲ INTEGRACIJA, TAME TARPE IR VAIKŲ 
SU PROTINE NEGALIA. 

5.  TEIKIAMOS SOCIALINöS, 
PSICHOLOGINöS 
PASLAUGOS, SPECIALIOJO 
PEDAGOGO PAGALBA. 

NEĮGALIEJI ĮVAIRIŲ PROGRAMŲ METU. 

6.  PASKAITOS APIE SVEIKĄ 
GYVENSENĄ, SAVĘS 
PAŽINIMĄ. 

NEĮGALIEJI IR 
KITI 
LANKYTOJAI 

ĮVAIRIŲ PROGRAMŲ METU. 

7.  AKTYVUS POILSIS NEĮGALIESIEMS, 
TAIP PAT 
KARTU SU 
ŠEIMOS NARIAIS 

VASAROS METU ORGANIZUOJAMAS AKTYVUS 
POILSIS ĮGYVENDINANT ĮVAIRIAS PROGRAMAS 
ARBA INDIVIDUALIAI 

8.  SOCIALINöS APSAUGOS IR 
DARBO MINISTERIJOS 
PROJEKTAS NEĮGALIESIEMS 

NEĮGALIEJI PROJEKTO VYKDYTOJAS – AKMENöS RAJONO 
SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRAS. PAGERINTA 
INFRASTRUKTŪRA NEĮGALIESIEMS (GAUTA 98 
TŪKST. LITŲ PARAMA): PRITAIKYTI 6 BUTAI PO 3 
KAMBARIUS NEĮGALIESIEMS, SUREMONUOTA 
DISKOTEKŲ -RENGINIŲ SALö, NUPIRKTAS 
INVENTORIUS UŽ 33 TŪKST.LT 

9.  ĮRENGTAS INTERNETAS NEĮGALIEJI IR 
KITI 
LANKYTOJAI 

NEĮGALIEJI GALI PASINAUDOTI INTERNETU (TIK 
TIE, KURIEMS NEREIKIA SPEC. PROGRAMINöS 
ĮRANGOS) 

10.  PYNIMAS IŠ VYTELIŲ  12 NEĮGALIŲJŲ VYKDOMAS PHARE PROJEKTAS (PROJEKTĄ 
VYKDö KITA ORGANIZACIJA), KURIO METU BUVO 
MOKOMA PINTI IŠ VYTELIŲ. PROJEKTO TRUKMö – 
4,5 MöN. 

11.  VYDOMOS NEĮGALIŲJŲ 
PROGRAMOS 

 JŲ METU DIRBO 6 SAVANORIAI 

12.  NEĮGALIŲJŲ RENGINIAI NEĮGALIEJI KASMETINIAI RENGINIAI, TOKIE KAIP 
TARPTAUTINIS NEĮGALIŲJŲ ŠOKIŲ MARATONAS, 
ŽEMAITIJOS ZONOS VOKALINIŲ ANSAMBLIŲ 
APŽIŪRA IR KT. (RENGINIŲ ORGANIZATORIAI – 
KITOS ORGANIZACIJOS) 

13.  PROGRAMA 
„NEATSTUMKITE MANĘS – 
AŠ JŪSŲ BENDRUOMENöS 
NARYS“ 

50 NEĮGALIŲJŲ SKIRTAS AKMENöS RAJONO NEĮGALIESIEMS. 
PROJEKTO VYKDYTOJAS – AKMENöS RAJONO 
SOCIALINIŲ PASLAUGŲ CENTRAS. POGRAMOS 
VERTö – 10 TŪKST. LITŲ. 

14.  PROGRAMA  
„NE ĮGALIŲJŲ POJŪČIŲ 
LAVINIMAS“  

50 NEĮGALIŲJŲ 
SUAUGUSIŲ, 10 
VAIKŲ 
(AKMENöS RAJ.) 

PROJEKTE DALYVAVO NE TIK AKMENöS RAJONO, 
BET IR MAŽEIKIŲ, PANEVöŽIO, ŠIAULIŲ 
APSKRITIES NEĮGALIEJI IR KT. 

 
     Centras taip pat įgyvendina kitas programas ir projektus. Centras nuo pat veiklos pradžios 
gerina paslaugų kokybę ir jų įvairovę, taip pat paslaugų teikimo aplinką.  



2. ESAMA  BŪKL ö 

2.1.  PERSONALAS 
      Centro personalą sudaro pastovūs ir laikini darbuotojai. Pastovūs darbuotojai yra 5, t.y. 
direktorius, vyr. finansininkas, ūkvedys (šis etatas įsteigtas nuo 2005 m. vasario 2 d.) ir 2 sargai.  
      Kadangi Centras savo paslaugas teikia faktiškai vien šiltuoju metų laiku (nuo balandžio iki 
lapkričio), didel÷ dalis Centro darbuotojų samdoma laikinai pagal terminuotas sutartis. Centre 
pagal terminuotas sutartis dirbo 2 socialiniai darbuotojai, 2 bendrosios praktikos slaugytojos, 1 
psichologas, 4 specialieji pedagogai, 22 stovyklos vadovai, 4 sporto instruktoriai ir jų pad÷j÷jai, 4 
veiklų-būrelių vadovai ir 13 pagalbinių darbininkų. Informacija apie Centro darbuotojų skaičių 
pateikiama 2 lentel÷je. 
 
2 lentel÷. Centro darbuotojai ir jų pokytis 

Darbuotojai per 2004 m. per 2005 m. 
per 2006 m.  

(iki 2006-09-01) 
Nuolatinis personalas    
Direktorius – spec. pedagogas 1 1 1 
Vyr. finansininkas 1 1 1 
Ūkvedys 0 1 1 
Sargai 1 2 2 

VISO: 3 5 5 
Laikinas personalas: per 2004 m. per 2005 m. per 2006 m.  

(iki 2006-09-01) 
Socialiniai darbuotojai 1 1 2 
Bendrosios praktikos slaugytojai 1 2 2 
Psichologai  1 1 
Specialieji pedagogai 1 3 4 
Vadovai (stovyklos) 12 23 22 
Sporto instruktoriai (pad÷j÷jai) 2 2 4 
Veiklų-būrelių vadovai 2 2 4 
Pagalbiniai darbininkai 8 18 13 

VISO: 27 52 52 
IŠ VISO: 30 57 57 

 
      Centrui vykdant veiklą ir did÷jant suteikiamų paslaugų apimtis, kyla poreikis didinti pastovių 
darbuotojų skaičių. 2005 m. neterminuotai prad÷jo dirbti ūkvedys, kuris rūpinasi einamaisiais 
ūkiniais-buitiniais reikalais, sprendžia ir šildymo sezono metu kylančias technines problemas. 
Kadangi Centras veiklą iš esm÷s vykdo tik šiltuoju metų laiku (iki 8 m÷n. per metus), daugiausiai 
samdomi laikini darbuotojai. Tačiau tuomet n÷ra garantijų, kad kiekvienais metais bus pakankama 
pasiūla reikiamos kvalifikacijos specialistų, ypač medicinos ir socialinių darbuotojų. Tod÷l Centras, 
atsižvelgdamas į paslaugų apimtis ir galimybes bent iš dalies teikti paslaugas ir šaltuoju metų laiku 
numato įsteigti socialinio darbuotojo etatą. 
       Centras bendradarbiauja su Akmen÷s darbo birža. Tod÷l didžioji laikinų, tačiau turinčių 
reikiamą kvalifikaciją, darbuotojų dalis yra įdarbinta tarpininkaujant šiai institucijai arba pagal 
Viešųjų darbų programą vienam, dviems, trims ar daugiau m÷nesių. Darbui su vaikais vasaros 
stovyklų metu daugiausiai įdarbinami pedagoginio, socialinio ar kito šios srities aukštojo 
išsilavinimo siekiantys studentai. Laikinas įdarbinimas yra nepatogus tuo, kad dauguma atvejų n÷ra 



galimybių įdarbinti tinkamos kvalifikacijos darbuotoją reikiamam laikotarpiui. Tai iliustruoja 3 
lentel÷je pateikiama informacija.  
3 lentel÷. Centro laikino personalo darbo trukm÷ 
Laikinas personalas: darbuotojų 

skaičius  
per 2005 m. 

Vidutin÷ darbo 
trukm÷ 

(m÷nesiais) 

Vidutinis darbuotojų 
skaičius 

 per 8 m÷n. 
Socialiniai darbuotojai 1 6 0,8 
Bendrosios praktikos slaugytojai 2 4 1 
Psichologai 1 2 0,3 
Specialieji pedagogai 3 3 1,1 
Vadovai (stovyklos) 23 1-2 4,3 
Sporto instruktoriai (pad÷j÷jai) 2 3 0,8 
Veiklų-būrelių vadovai 2 3 0,8 
Pagalbiniai darbininkai 18 3-6 10,1 

IŠ VISO: 52   
 
   Formuojant įstaigos personalą stengiamasi įdarbinti asmenis su negalia, kitos socialin÷s atskirties 
grup÷ms priskirtinus asmenis. Pavyzdžiui, įdarbinami studentai iš socialiai remtinų šeimų.  

3. PASLAUGŲ GAVöJAI 
 

     Akmen÷s rajono socialinių paslaugų centro  pagrindin÷ veikla yra trumpalaik÷s socialin÷s globos 
paslaugos. Centras šias paslaugas teikia įvairaus amžiaus asmenims su negalia, daugiausiai 
vaikams, taip pat kartu su jų šeimos nariais. Centras taip pat teikia socialines paslaugas kitoms 
socialin÷s atskirties grup÷ms priskiriamiems asmenims, socialiai remtinų šeimų vaikams, smurtą 
šeimoje patiriančioms moterims su vaikais ir kt.  
      Tačiau didžiąją dalį socialinių paslaugų Centras suteikia asmenims, atvykusiems pagal kitų 
socialinius klausimus sprendžiančių institucijų ar organizacijų įgyvendinamus projektus, programas 
ar kitas iniciatyvas.  
Informacija, susijusi su asmens negalia, yra konfidenciali. Tik kai kuriais atvejais galima aiškiai 
priskirti atvykstančiuosius kuriai nors socialiniai grupei, pavyzdžiui, pagal siunčiančią įstaigą 
(pavyzdžiui, jei tai yra specialioji mokykla – internatas) ar informaciją apie specialius poreikius 
(pavyzdžiui, asmuo su vežim÷liu).  

• Pastaraisiais metais vis daugiau vaikų su negalia lanko bendrojo lavinimo mokyklas, tod÷l 
ne visuomet pagal mokymo įstaigą galima spręsti apie asmens neįgalumą. 

• Daugeliu atveju atvykstančius asmenis galima priskirti kelioms socialin÷s atskirties 
grup÷ms, nors jie atvyksta kaip socialiai remtini asmenys. Pavyzdžiui, vaikas iš socialiai 
remtinos šeimos (t÷vai yra alkoholikai, gauna mažas pajamas), kuris lanko bendrojo 
lavinimo mokyklą pagal specialiąją arba modifikuotą programą, t.y. gali būti pripažintas 
neįgaliu. 

Atvykus į Centrą įvertinamos asmens galimyb÷s, poreikiai, interesai ir sudaroma veiklos programa. 
Atskirais atvejais paslaugų gav÷jo negalia būna akivaizdi, o Centras apie tai n÷ra informuotas ir 
negali savo statistikoje jo priskirti neįgaliems. Faktinis apsilankiusių pavyzdžiui, vaikų su negalia 
skaičius yra didesnis ir mažintų vaikų iš socialiai remtinų šeimų skaičių. Šie duomenys taip pat 
neapima kitų asmenims su negalia teikiamų paslaugų, kai apsilankymas trunka vieną dieną. 
Pavyzdžiui, Centre vyksta kasmetiniai neįgalių asmenų, atvykstančių iš visos Lietuvos, renginiai, 
organizuojami užsi÷mimai vienai dienai atvykstančioms asmenų su negalia grup÷ms.  



    Centro aptarnaujamų gyventojų skaičius gana ženkliai did÷ja. Apie 40 proc. padid÷jo pagrindin÷s 
Centro tikslin÷s grup÷s – asmenų su negalia (suaugusių ir vaikų) – skaičius. Kelis kartus padid÷jo 
našlaičių ir be t÷vų globos likusių vaikų, taip pat vaikų iš asocialių ir smurtaujančių šeimų. Socialiai 
remtinų šeimų vaikų skaičius taip pat did÷jo, tačiau, palyginus nežymiai.  
    Centras daugiausiai teikia paslaugas neįgaliems asmenims. Ne mažą dalį Centro aptarnaujamų 
gyventojų sudaro socialiai remtinų šeimų vaikai ir tik nedidelę dalį – kitoms socialin÷ms grup÷ms 
priskirtini vaikai, nors jų skaičiaus augimas yra didžiausias.   
   Apsilankiusiųjų did÷jimas yra susijęs su keletu vidinių ir išorinių veiksnių. 
Vidiniai veiksniai: 

• Centras teikia paslaugas tik trečius metus – nuo 2004 m.; 
• Centro infrastruktūra nuolatos ger÷ja; 
• Centro paslaugų įvairov÷ nuolatos didinama, ger÷ja paslaugų kokyb÷; 
• 2005 m. sudarytos galimyb÷s priimti neįgaliuosius vežim÷liuose; 
• Formuojasi pastovių Centro lankytojų ratas, kurie įstaigoje lankosi kiekvienais metais. 
• Išoriniai veiksniai: 
• regione daug÷ja neįgalių asmenų; 
• daug÷ja finansavimo galimybių asmenų su negalia ir kitoms socialin÷s atskirties grup÷ms 

priskiriamų asmenų veiklai, užsi÷mimams ir pan. 
• Pamažu keičiasi neįgaliųjų ir kitoms socialin÷ms grup÷ms priskiriamų asmenų požiūris į 

save ir savo galimybes. 
 

• \Centro paslaugų gav÷jų specifiniai poreikiai: 
• saugi aplinka, kurioje asmenys pagal poreikį būtų nuolat prižiūrimi specialistų ir nesijaustų 

vieniši bei atskirti nuo visuomen÷s; 
• užimtumas (veikla). Daugelis socialinę atskirtį patiriančių asmenų neturi m÷giamų 

užsi÷mimų ir galimybių save realizuoti, neįgalūs asmenys taip pat pasižymi neaktyvumu, 
abejingumu aplinkai. Šie asmenys gal÷tų savo realizuoti, išnaudoti savo potencialą, įgyti 
įgūdžių, laisvalaikiu užsiimti įvairiais rankdarbiais, lavintis, taip did÷tų jų pasitik÷jimas 
savimi, savo galimyb÷mis, būtų skatinamas jų dom÷jimasis įvairiomis veiklomis, maž÷janti 
psichologinių problemų tikimyb÷; 

• bendravimas. Daugeliui socialinę atskirtį patiriančių asmenų trūksta bendravimo, o 
neįgalūs asmenys dažnai d÷l nepasitik÷jimo yra linkę atsiriboti nuo kitų. Tod÷l skatinant 
įvairių socialinių grupių tarpusavio bendravimą, patenkinamas bendravimo poreikis, did÷ja 
tarpusavio tolerancija ir galimyb÷s pasijausti pilnaverčiais visuomen÷s nariais; 

• psichosocialin÷ pagalba. Daugelis socialinę atskirtį patiriančių asmenų turi psichologinių, 
socialinių, bendravimo problemų (jiems būdinga apatija, iniciatyvos stoka, depresija ir 
pan.), tod÷l jiems būtinas konsultavimas, leidžiantis geriau pažinti save ir jaustis pilnaverčiu 
ir atsakingu, suprantančiu ir vertinančiu save ir kitus visuomen÷s nariu;  

• visuomen÷s tolerancija. Socialinę atskirtį patiriantys asmenys, ypač neįgalieji, taip pat nori, 
kad visuomen÷ priimtų juos tokius, kiek jie yra, kad myl÷tų artimieji, nori jaustis 
pilnaverčiais šalia kitų bendraamžių. Žmonių su negalia integracija į visuomenę didina kitų 
toleranciją bei gerina psichologinį klimatą; 

• Šeimos narių gerov÷. Suaugę šeimos nariai jaučia atsakomybę už artimųjų gerovę bei 
pilnavertį gyvenimą. Neįgaliųjų ir pagyvenusių asmenų globa yra daug laiko ir pastangų 
reikalaujantis darbas. Taip pat būtinyb÷ visą laiką būti netoliese įtakoja šių žmonių būseną, 
santykius šeimoje, gali sąlygoti socialines problemas šeimoje ir visuomen÷je. Tod÷l 
„atokv÷pio“ galimyb÷ jiems yra būtina. 



     Daugiausiai į Centrą atvykstama vasaros m÷nesiais, t.y. birželį, liepą ir rugpjūtį. Mažesne 
apimtimi Centras yra lankomas ir kitais m÷nesiais (balandį, gegužę, rugs÷jį ir spalį), o šaltuoju metų 
laiku lankytojų būna tik savaitgaliais. Centras neturi galimybių priimti lankytojų šaltuoju metų laiku 
(patalpos nešildomos), nors ir tuo metu Centras gal÷tų pasiūlyti pakankamą veiklų įvairovę.  

3.1. Centro vieta ir paslaugų gav÷jai pagal gyvenamąją vietą 
Centras yra įsikūręs šiaurin÷je Lietuvos dalyje netoli Latvijos teritorijos, Mažeikių rajono 
savivaldyb÷s pakraštyje – netoli ribos su Akmen÷s rajono savivaldybe. Savo paslaugas Centras 
daugiausiai teikia šių savivaldybių gyventojams. Centras yra regioniniame parke, netoli dviejų upių 
santakos. Artimiausia gyvenviet÷ yra Užvent÷s kaimas, kuris yra apie 1 km nuo Centro. 
2. lentel÷ centro paslaugų gav÷jai pagal gyvenamąją vietą 

PASLAUGŲ GAVöJŲ GYVENAMOJI VIETA 
PER 2004 M. 

(PROC.) 
PER 2005 M. 

(PROC.) 
PER 2006 M. 

(IKI 2006-09-01)(PROC.) 
AKMENöS RAJONO SAVIVALDYBöS GYVENTOJŲ  42 37 40 
MAŽEIKIŲ SAVIVALDYBöS GYVENTOJŲ  46,5 40 30 
KITŲ ŠIAURöS LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ 
(ŠIAULIŲ, PAKRUOJO, PASVALIO IR PANEVöŽIO) 
GYVENTOJŲ  

8 20 25 

KITŲ LIETUVOS SAVIVALDYBIŲ/ APSKRIČIŲ 
GYVENTOJŲ 3,5 3 5 

VISO: 100 100 100 
 
     Lentel÷je pateikti duomenys rodo, kad didžiausia ir gana pastovi apsilankiusiųjų dalis yra iš 
Akmen÷s ir Mažeikių rajonų savivaldybių (jų skaičius iš esm÷s nekinta, o santykin÷s dalies did÷jimas 
yra susijęs su lankytojų iš kitų rajonų skaičiaus did÷jimu). 

4.1.    Strategin÷s Centro veiklos kryptys 
     Akmen÷s rajono socialinių paslaugų centras (Centras) ir toliau neribotą laiką numato teikti 
socialines paslaugas socialin÷s atskirties grupių asmenims – Akmen÷s ir Mažeikių rajonų 
savivaldybių, taip pat kitų Lietuvos regionų gyventojams.  
   Centras veiklos vizija yra mažinti regiono neįgaliųjų socialinę atskirtį, vykdyti jos prevenciją ir 
tarpusavio pasitik÷jimo pagrindu pad÷ti socialin÷je nuošal÷je likusiems žmon÷ms su negalia 
įsitraukti į svarbiausius visuomen÷s procesus.  
     Ilgalaikiu laikotarpiu Centras siekia įgyvendinti šį pagrindinį tikslą – užtikrinti tinkamą 
paslaugų teikimo aplinką, sudaryti sąlygas teikti kokybiškas ir visiems vienodai prieinamas 
paslaugas, tenkinant neįgaliųjų specialiuosius poreikius, taip pat teikiant pagalbą smurtą 
patyrusioms moterims ir vaikams, organizuojant pagalbą ir užimtumą socialin÷s rizikos grupių 
šeimų vaikams, taip pat socialiai remtinoms šeimoms ir jų vaikams. Vykdydamas savo veiklą 
Centras propaguoja sveiką gyvenimo būdą, siekdamas išsaugoti ir gerinti žmonių sveikatą, taip 
pat prisideda prie jų įsitraukimo į darbo rinką. 
    Siekiant šių tikslų Centras numato įgyvendint šiuos ilgalaikius uždavinius: 

• Užtikrinti paslaugų teikimą higienos normas ir Centro paslaugų gav÷jų poreikius 
atitinkančiomis sąlygomis; 

• Didinti paslaugų, ypač skirtų neįgaliems asmenims, kokybę ir įvairovę; 
• Didinti (užtikrinti) teikiamų paslaugų prieinamumą visiems neįgaliems gyventojams; 
• Užtikrinti ilgalaikes darbo vietas ir geras darbo sąlygas Centro darbuotojams. 

 
4.2. Užsibr÷žtiems tikslams ir uždaviniams įgyvendinti reikia: 



– Sudaryti tinkamas gyvenimo sąlygas įsigyjant naujų baldų: k÷džių, stalų, lovų, spintų ir 
spintelių, komodų, patalyn÷s; 

– baldais bei įranga aprūpinti veiklas/užsi÷mimus, kurios būtų tinkamos naudoti 
neįgaliesiems; 

– relaksacijos kabinetą aprūpinti baldais ir kitomis reikalingomis priemon÷mis; 
– keramikos klasei įsigyti molio degimo krosnelę; 
– Įrengti dirbtuves su pagrindiniais įrankiais ir mechanizmais; 
– kompiuterių klasei įsigyti kompiuterinius stalų, projektorių ( multimedija). 
– Įsigyti transporto priemonę ( mikroautobusą ) neįgaliųjų, globos namų aukl÷tinių  

atvežimui į Centrą ir parvežimui iš jo; 
– Toliau organizuoti periodiškai vykdomas stovyklas, seminarus, įvairias programos ir 

projektus bei prad÷ti vykdyti naujus.  
     Centro veiklos kryptys yra nustatytos įstaigos įstatuose ir detalizuojamos kasmetin÷se Centro 
veiklos programose.  
 
        5.lentel÷. Transporto priemon÷, įrangos , baldų ir kitų priemonių sąrašas    
 Eil. 
Nr. 

Išlaidų pavadinimas Vnt. 
kiekis 

Vnt. 
kaina,Lt 

Suma, 
Lt(suPVM) 

Motyvacija 

1. Transporto priemon÷s 
įsigijimas 

   Centras neturi jokios transporto 
priemones, tod÷l negalime 
atsivežti neįgaliųjų asmenų, 
vaikų iš globos namų aukl÷tinių 
įvairioms programoms vykdyti. 

1.1. Mikroautobusas 1 110000 110000  
 VISO:   110000  

2. Pagrindin÷s priemon÷s 
 (virš 500 Lt ) 

    

2.1. Skalbimo mašina  1 1600 1600 Neturime skalbimo mašinos. 
Globos namų aukl÷tiniai  vasarą 
gyvena 2 m÷n., tod÷l esame 
priversti rūbus vežti į skalbyklą. 

 Siuvimo mašina 1 800 800 Reikalinga patalyn÷s, rūbų 
taisymui. 

2.2. Suvirinimo aparatas (elektra) 1 950 950 Senas vamzdynas, dažnai reikia 
virinti, tod÷l d÷l kiekvienos 
menkos avarijos turime kviestis 
organizaciją. 

2.3  Kompiuteris su programine 
 įranga  

     1  4500     4500 Turime du senus  kompiuterius 

2.4. Projektorius (multimedija) 1 5000 5000 Reikalingas įvairių seminarų, 
konferencijų organizavimui, 
vasara vaikams rodome filmus. 

2.5. Projektoriaus ekranas 1 590 590 Reikalingas skaidrių, filmų 
demonstravimui. 

2.6. Skaitmeninis foto aparatas 1 850 850 Kaupiame foto nuotraukų 
archyvą. Veikia foto būrelis. 



2.7. Stalai metaliniu paviršiumi 
 ( virtuvei) 

15 600 9000 Stalai reikalingi, kadangi maisto 
ir veterinarijos tarnyba 
nebeleidžia naudoti senų.  

2.8. Lentyna metaliniu 
paviršiumi (virtuvei) 

3 1200 3600 Neturime virtuv÷je lentynos 
atitinkančios maisto ir 
veterinarijos tarnybos 
reikalavimus. 

2.9. Šaldytuvas 6 850 5100 Turime tik vieną šaldytuvą. 
Centro poilsiautojai neturi, kur 
laikyti gendančius produktus. 

2.10. Plaunamas dulkių siurblys 1 920 920 Reikalingas grindų ir kilimini ų 
dangų valymui ir plovimui. 

2.11. Molio degimo krosnel÷ 1 1500 1500 Turime keramikos būrelį, bet 
neturime molio degimo 
krosnel÷s. 

 VISO:   34410  
3. Inventorius (iki 500Lt)     

3.1. Baldai     
3.1.1. Kušet÷s-lovos 90 380 34200 Turime 90 senų susid÷v÷jusių 

lovų ( 20 m. senumo), kurios 
netinka naudojimui. 

3.1.2. Spintel÷s  90 85 7650 Prie kiekvienos lovos reikalinga 
spintel÷. 

3.1.3. Komodos 30 350 10500 Kambariuose neturime spintų, 
tod÷l lankytojai neturi, kur 
susid÷ti rūbų. 

3.1.4. Kabinetin÷ lentyna (stelažas) 2 450 900 Neturime n÷ vienos lentynos 
susid÷ti dokumentams. 

3.1.5. K÷d÷s 100 50 5000 Bendrabutyje trūksta k÷džių. 
Apie trūkumą  įrašyta Akmen÷s 
VSC akte.  

3.1.6. Stalai 25 380 9500 Trijų kambarių bute yra tik po 1 
stalą. 

3.1.7. Stalai kompiuteriams 4 350 1400 Turime 4 kompiuterius, tačiau 
neturime n÷ vieno stalo. 

 VISO:   69150  
3.2. Patalyn÷:     

3.2.1. Antklod÷s 90 60 5400 Reikia pakeisti senas (20 m. 
senumo) antklodes, kurios 
netinka naudojimui. 

3.2.2. Pledai (užtiesalai) 90 80 7200 Neturime n÷ vieno pledo 
uždengti lovas. 

3.2.3. Pagalv÷s 90 40 3600 Reikia pakeisti senas (20 m. 
senumo) pagalves, kurios 
netinka naudojimui 

3.2.4. Patalyn÷s komplektas 100 50 5000 Visa patalyn÷ yra sena ir 
pad÷v÷ta ( gauta labdara prieš 2 



metus).  
3.2.5. Dienin÷s užuolaidos 100 

m 
15 1500 Turime tik senas užuolaidas, o 

langų bendrabutyje turime 81. 
3.2.6. Naktin÷s užuolaidos 120 

m 
15 1800 Turime tik senas užuolaidas, o 

langų bendrabutyje turime 81. 
3.2.7. Rankšluosčiai 80 12 960 Turime tik 80 rankšluosčių. 

 VISO:   25460  
3.3. Įrankiai     

3.3.1. Akumuliatorinis –smūginis 
gręžtuvas 

1 160 160 Reikalingas einamajam 
remontui. 

3.3.2. Televizoriai 4 480 1920 Turime tik du senus televizorius. 
3.3.3. Elektriniai šildytuvai 20 150 3000 Reikalingi patalpų šildymui 

žiemos metu. 
3.3.4.  Boileriai vandens         

pašildymui  
    15   400     6000  

3.3.5. Kilim ÷liai prie lovos     90     40     3600  
 VISO:   14680  
 VISO INVENTORIAUS:   143700  
 VISO:   253700  

 
                                          PROGRAMOS BIUDŽETAS       
             
Eil. 
Nr. 

Išlaidų paskirtis Reikalinga 
suma 

Lt 

Motyvacija Prašoma 
suma 
(Lt) 

1.. Transporto priemon÷ 
(mikroautobusas) 

110000 Reikalinga neįgaliųjų asmenų, 
globos namų aukl÷tinių ir kt. 
socialiai remtinų žmonių 
atsivežimui į centrą. 

110000 

2. Pagrindin÷s priemon÷s (virš 500Lt) 34410 Šios pagrindin÷s priemon÷s 
reikalingos mūsų veiklai, be 
naujo virtuv÷s inventoriaus 
negal÷sime prad÷ti naujo 
sezono, nes tai įrašyta maisto ir 
veterinarijos tarnybos akte. 

34410 

3. Priemon÷s (inventorius  iki 500Lt) 109290 Be šio inventoriaus mums sunku 
gerai organizuoti lankytojų 
kokybišką aptarnavimą ir 
pagerinti gyvenimo sąlygas. 

109290 

 VISO: 253700  253700 
 
 Programos vadovas                                                                                      Salom÷ja Krupovisovien÷               


